ATA DA 15ª SESSÃO (14ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do 3

ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, reuniram-se os membros 4

do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma 5

digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - 6

COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação nº 15/2025. 7

Registrou-se a ausência justificada do vice-reitor, Carlos Alexandre Molena Fernandes. 8

Registrou-se a presença da diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, 9

como convidada, sem direito ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, 10

Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, 11

procedeu à leitura da seguinte pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do 12

dia: deliberação sobre os itens da pauta enviados aos conselheiros, por correio 13

eletrônico e publicado na pauta online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM 14

REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A 15

PAUTA: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: O conselheiro 16

João Marcos Borges Avelar informou sobre avanços importantes na qualificação da 17

equipe da Unespar, visando evitar erros e melhorar os processos, apesar das 18

dificuldades e da equipe reduzida. O conselheiro Moacir Dalla Palma manifestou 19

preocupação com procedimentos de sindicância e processos administrativos que estão 20

parados, sem andamento, o que pode gerar problemas legais. Destacou que a 21

legislação estadual estabelece prazos para esses processos e que o descumprimento 22

pode levar a questionamentos judiciais. O conselheiro Elói Vieira Magalhães informou 23

sobre uma reunião com o prefeito de Curitiba para tratar de uma multa de mais de R$ 24

2 milhões referente ao prédio histórico da Embap. Foi garantida a redução de 90%, 25

desde que os prazos sejam cumpridos, e discutida a possibilidade de recurso de 26

nulidade, embora haja dificuldades legais. A conselheira Noemi Nascimento Ansay 27

informou que o curso de Cinema da Unespar completa 20 anos nesta semana. 28

Evidenciou sua relevância para a universidade, o Paraná e o Brasil, formando 29

profissionais para diversas áreas do audiovisual e participando de produções 30

premiadas, inclusive indicadas ao Oscar. A comemoração ocorrerá na quarta-feira com 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-15-a-sessao-14a-extraordinaria-25-08-remota

a comunidade acadêmica. O conselheiro Daniel Fernando Matheus Gomes 32

expressou preocupação com o elevado número de processos administrativos e 33

comissões de sindicância em andamento no Campus de Apucarana. Questionou se 34

está ocorrendo uma banalização desses procedimentos e relatou dificuldades para 35

compor as comissões, apesar do apoio da reitoria e colegas. Reforçou a necessidade 36

de atenção ao tema. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches complementou as falas 37

anteriores sobre processos de sindicância, afirmando que, conforme a lei, uma pessoa 38

indicada para compor a comissão não pode se recusar a participar, evitando trocas e 39

atrasos que podem gerar problemas para a universidade. A presidente da sessão e 40

Magnífica reitora, Salete Paulina Machado Sirino reconheceu a preocupação com o 41

grande número de processos de sindicância, explicando que eles seguem a legislação 42

e começam a partir das direções de Campus, com parecer da Procuradoria Jurídica. 2. 43

Discussão e deliberação sobre Termo de Cooperação entre a Universidade 44

Estadual do Paraná e a Beaune Importadora LTDA. (Protocolo nº 24.029.836-8). A 45

diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. 46

EM REGIME DE DISCUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação de registro na ata. EM 47

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 3. Discussão e deliberação 48

sobre Termo de Convênio nº 217/2025 PD&I, para pesquisa, desenvolvimento e 49

inovação que entre si celebram a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade 50

Estadual do Paraná - UNESPAR. (Protocolo nº 24.102.124-6). A diretora de Projetos 51

e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 52

DISCUSSÃO: A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a 53

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 54

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 4. Discussão e deliberação sobre Acordo de 55

Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e a Associação 56

Espanhola de História Pública. (Protocolo nº 24.232.223-1). A diretora de Projetos e 57

Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 58

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 59

5. Discussão e deliberação sobre o Termo de Convênio entre o Serviço Social do 60

Comércio (SESC/SC) e a Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Protocolo 61

nº 24.254.598-2). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a 62

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 63

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. Discussão e deliberação sobre Termo de 64

Convênio entre a Fundação Cândido Garcia – FUNCÂNDIDO e a Universidade 65

Estadual do Paraná (Unespar). (Protocolo nº 24.272.789-4). A diretora de Projetos e 66

Convênios, Gisele Maria Ratigueiri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 67

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 68

7. Discussão e deliberação sobre  o Termo de Execução Descentralizada nº 69

042/2025 que entre si estabelecem a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia 70

e Ensino Superior e a Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR. (Protocolo 71

nº 24.376.990-6). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a 72

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 73

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 8. Discussão e deliberação sobre a 74

solicitação de remanejamento de elementos de despesa para o orçamento do ERI. 75

(Protocolo nº 24.459.298-8). O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a 76

relatoria da matéria. EM RGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 77

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Discussão e deliberação sobre a 78

solicitação de ajuste orçamentário para atendimento de demandas da PROPEDH. 79

(Protocolo nº 24.489.578-6). O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a 80

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 81

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10. Discussão e deliberação sobre a 82

solicitação de ajuste orçamentário para atendimento de demandas da 83

PROGRAD/CPIG. (Protocolo nº 24.496.012-0). O conselheiro João Marcos Borges 84

Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM 85

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 11. Discussão e deliberação 86

sobre a solicitação de alteração orçamentária para o Campus de Curitiba I. 87

(Protocolo nº 24.510.216-0). O conselheiro João Marcos Borges Avelar fez a 88

relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE 89

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12. Discussão e deliberação sobre a 90

distribuição de vagas para concurso relativas a vacâncias, aposentadorias, 91

falecimentos ou exonerações de Agentes Universitários. (Protocolo nº 92

24.509.283-0). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. 93

EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 94

por unanimidade. 13. Discussão e deliberação sobre a solicitação de ajuste 95

orçamentário para atendimento de demandas da Subunidade Unespar/Setor de 96

Comunicação (ASCOM) (Protocolo nº 24.533.280-7). O conselheiro João Marcos 97

Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. 98

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 14. Discussão e deliberação 99

sobre a solicitação de alteração orçamentária para atendimento da natureza de 100

despesa de Capital da PROPEDH. (Protocolo nº 24.529.280-5). O conselheiro João 101

Marcos Borges Avelar fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 102

inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 15. Discussão e 103

deliberação sobre a solicitação de utilização de recursos do Fundo para 104

Contingência para atender a locação de novo imóvel para atender a reitoria no 105

município de Paranavaí. (Protocolo nº 24.534.633-6). A conselheira Helena de 106

Oliveria Leite fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem inscrição. 107

EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser 108

tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão 109

às dez horas e quarenta e nove minutos, e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete, 110

lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   111

Lista de Presença na 15ª Sessão (14ª Extraordinária) do CAD – 25/08/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Elói Vieira Magalhães

Helena de Oliveira Leite

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Valderlei Garcias Sanches

Convidados

Gisele Maria Ratiguieri